
 

平成２７年度手数料および負担金等 

 

 

（１）審査支払手数料 

  ア 国民健康保険診療報酬審査支払手数料 

         ◎ 請求明細書１件当たり（会 員）       ５６円 

  イ 後期高齢者医療診療報酬審査支払手数料 

◎ 請求明細書１件当たり            ７２円 

ウ 公費負担医療審査支払手数料 

       ◎ 請求明細書１件当たり            ９６円 

エ 柔道整復施術療養費審査支払手数料 

◎ 支給申請書１施術月当たり          ９９円 

オ 療養費審査手数料 

         ◎戦傷病者特別援護法の規定による 

          療養費請求明細書１件当たり          ４８円 

◎その他の療養費支給申請書１件当たり      ４１円 

カ 健康保険法に係る審査支払手数料 

         ◎ 請求明細書１件当たり            ９６円 

キ 介護給付費審査支払手数料  

         ◎ 請求明細書１件当たり            ８２円 

ク介護予防・日常生活支援総合事業 

         ◎ 請求明細書１件当たり            ８２円 

ケ 介護・公費負担審査支払手数料 

         ◎ 請求明細書１件当たり            ９５円 

コ 障害介護給付費支払手数料 

         ◎ 請求明細書１件当たり           １９０円 

サ 障害児給付費支払手数料 

         ◎ 請求明細書１件当たり            １９０円 

 

 

 

 

 



 

（２）負 担 金 

  ア 一般負担金 

    負担金総額を１億１千５００万円とし、会員の負担金の額は次の式により算定し

た額（千円未満は切り捨て）とする。 

20万円 ＋ (1億 1千 500万円 －  

平等割 20 万円 × 42 保険者) 
× 

当該会員保険者における 

前年度４月１日現在の国保被保険者数 

全会員保険者における 

前年度４月１日現在の国保被保険者数の合計 

  イ 国保広報共同事業負担金 

    負担金総額を６千万円とし、各市町村の負担金の額は次の式により算定した額（千

円未満は切り捨て）とする。 

6 千万円 

 

× 

 

当該市町村の前年度４月１日現在の被保険者数 

沖縄県内市町村の前年度４月１日現在の被保険者数の合計 

ウ 介護広報共同事業負担金 

負担金総額を１千８００万円とし、各市町村等の負担金の額は次の式により算定

した額（千円未満は切り捨て）とする。 

1 千 800 万円 × 

当該市町村等の区域内に住所を有する 

前年１月１日現在の 40 歳以上の人口 

沖縄県内市町村の前年１月１日現在の 40 歳以上の人口の合計 

  エ 特定健診・特定保健指導等費用の支払に関する負担金 

・各保険者の前年度末日における 40 歳以上 75 歳未満被保険者一人当たり 

１９０円 

75 歳以上被保険者一人当たり １８０円 

 

オ 年金からの保険料(介護、国保、後期高齢者)特別徴収にかかる経由機関業務に関す

る負担金 

         ◎ 介護第１号被保険者一人当たり         ９円 

 

（３）第三者行為求償事務受託手数料 

         ◎ 求償金収納額の                ５％ 

 

（４）レセプト点検共同事業手数料（委託保険者のみ該当） 

         ◎ レセプト１件当たり             ２０円 



（５）電算共同処理委託手数料 

  ア 一般事務 

  （ア）国保共同処理委託手数料 

         ◎ 明細書１件当たり              ２８円 

  （イ）柔道整復療養費電算共同処理委託手数料 

         ◎ 明細書１件当たり              ２８円 

  （ウ）後期高齢者医療電算処理手数料 

         ◎ 明細書１件当たり              ２３円 

   

イ 特別事務 

 （ア）医療費通知書処理関係 

    a 医療費通知書（ポステック） 国保一般（保険者控えも含む） 

         ◎ １世帯当たり                   ５円 

         ◎ １世帯当たり（年間分）             ２５円 

    b ジェネリック利用促進差額通知（ポステック） 

         ◎ １枚当たり                 １０円 

 

（イ）データ提供関係 

a 医療機関マスターファイル作成 

◎ １回につき              ５，０００円 

b 過誤ファイル作成 

         ◎ １保険者当り            １０，０００円 

c レセプトファイル作成 

◎ レセプト５，０００件まで一律     ５，０００円 

           ５，０００件を超えた場合、１件につき１円加算 

           ただし、５０，０００円を上限とする 

ｄ 高額レセプトファイル作成 

         ◎ 定額（１月分）           ２５，０００円 

    ｅ 公費連名簿ファイル作成（ＣＤ） 

         ◎ 制度・法制ごと１回につき       ２，０００円 

    ｆ 返納金対象レセプト一覧データ作成（ＣＤ） 

         ◎ １回につき              ５，０００円 

 

 

（ウ）国保被保険者証及び関連帳票ブランク用紙（平成２８年度用） 

＜国保被保険者証関係＞ 



a 被保険者証<被保証・受診券一体型>（一般・退職同一タイプ：うぐいす色） 

                  ◎ １枚当たり（税込）    １１円 

    b 被保険者証<被保証・受診券一体型>（一般・退職同一タイプ：うぐいす色） 

      （受診券切り離しタイプ）◎ １枚当たり（税込）    １１円 

    c 被保険者証<個人カード>（一般・退職同一タイプ：うぐいす色） 

◎ シーラタイプ（３枚一組） 一通当たり（税込）５０円 

◎ 窓口用ハガキタイプ    一枚当たり（税込）１５円 

    d カバー・カードケース等 

         ◎ ＰＰカードケース     一枚当たり（税込） ４円５４銭 

    ※上記の単価は、概算価格であり平成２７年度中に行われます、入札により単価 

変更の可能性があります。 

 

 

＜関連帳票ブランク用紙関係＞ 

g 国民健康保険特定疾病療養受療証（浅黄色） 

         ◎ １束（１０枚）               ６５円 

h 国民健康保険標準負担額減額認定証（印影なし：濃クリーム色） 

         ◎ １束（１０枚）               ４５円 

    i 国民健康保険高齢受給者証（印影なし：青竹色） 

         ◎ １束（５０枚）              ２００円 

    j 国民健康保険限度額適用・標準負担額減額認定証 

（前期高齢者用・印影なし：黄色） 

         ◎ １束（５０枚）              ２００円 

k 国民健康保険限度額適用・認定証（７０歳未満用・印影なし：橙色） 

         ◎ １束（５０枚）              ２５０円 

l 国民健康保険限度額適用・標準負担額減額認定証 

（７０歳未満用・印影なし：朱色） 

         ◎ １束（５０枚）              ２５０円 

m 国民健康保険資格証明書（印影なし：肌色） 

◎ １束（１００枚）             ６３０円 

 

（６）介護共同処理手数料 

ア 一般処理（１保険者月額）               ２，１００円 

（ア）償還払給付額管理処理・要介護認定更新支援処理 

（イ）高額介護サービス費支給処理 

  （ウ）介護給付費通知書作成処理 



    ※ 介護標準システムで出力提供可能な範囲 

 

  イ特別処理 

  （ア）介護給付費通知書（福祉用具貸与を含む）／ポステック対応 

◎ １通につき                 １３円５０銭 

  （イ）主治医意見書料審査支払手数料 

◎ １件につき                 ４７円２５銭 

  （ウ）電子情報提供料 

◎ １ファイルにつき             ５２５円 

 

 

（７）母子保健健康診査費審査支払手数料 

         ◎ 妊婦健康診査費（５回分）         １１４円 

         ◎ ３歳児精密健康診査費           １１４円 

         ◎ 乳児精密健康診査費            １１４円 

         ◎ １歳６カ月精密健康診査費         １１４円 

         ◎ 妊婦健康診査費（９回分）          ５０円 

 

（８）障害介護給付費共同処理手数料 

ア 共同処理事業 

  （ア）地域生活支援事業 

         ◎ 請求明細書１件当たり            ４５円 

（イ）特例介護給付費支払業務 

         ◎ 請求明細書１件当たり            ４５円 

 

 

（９）出産育児一時金等支払事務費 

         ◎ 専用請求書１分娩当たり          ２１０円 

 

 

（10）こども医療費助成自動償還払い事務手数料 

         ◎ 報告１件当たり               ４１円２４銭 

 

（11）海外療養費不正請求対策事務手数料 

         ◎ 再翻訳 1件当たり          １７，２８０円 

         ◎ 受診調査 1件当たり         ３８，８８０円 


